
H O T Ă R Î R E
cu privire la modificarea şi completarea unor acte

normative ale Băncii Naţionale a Moldovei
 

nr. 194  din  23.08.2012
 

Monitorul Oficial nr.181-184/1096 din 31.08.2012

 
* * *

În temeiul art.5 lit.d), art.11, art.44, art.46, art.51 şi art.52 din Legea nr.548-XIII din 21 iulie 1995 cu 
privire la Banca Naţională a Moldovei (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 1995 nr.56-57, art.624), cu 
modificările şi completările ulterioare şi art.28 şi art.40 din Legea instituţiilor financiare nr.550-XIII din 21 
iulie 1995 (republicată în Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2011, nr.78-81, art.199), cu modificările 
şi completările ulterioare, Consiliul de administraţie al Băncii Naţionale a Moldovei

HOTĂRĂŞTE:
1. Regulamentul cu privire la poziţia valutară deschisă a băncii, aprobat de Consiliul de 

administraţie al Băncii Naţionale a Moldovei, proces-verbal nr.41 din 28 noiembrie 1997 (Monitorul Oficial 
al Republicii Moldova, 1999, nr.112-114, art.198), cu modificările şi completările ulterioare, se modifică şi 
se completează după cum urmează:

1) la punctul 6.2, litera A sintagma “Instrucţiunea cu privire la modul de întocmire şi prezentare de 
către bănci a unor rapoarte referitoare la activitatea financiară (“Raport privind calculul capitalului 
normativ total”), aprobată prin Hotărîrea Consiliului de administraţie al Băncii Naţionale a Moldovei nr.36 
din 8 august 1997 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 1997, nr.64-65, art.103), cu modificările şi 
completările ulterioare” se substituie cu textul “cerinţele actelor normative ale Băncii Naţionale a 
Moldovei aferente raportării”;

2) la anexa nr.1, la rîndul 2.1.1.2 şi rîndul 2.1.1.4 cuvîntul “pe termen” se exclude;
3) la anexa nr.2:
a) la punctul 6.1:
rândurile 1.1.1.9 şi 1.3.1.0 după textul “1290 – Credite de consum” se completează cu alineatul:
“1310 – Credite acordate în domeniul prestării serviciilor”;
rîndul 1.1.1.11 se completează în final cu alineatul:
“1560 – Investiţii în entităţi”;
b) la punctul 6.2:
rîndul 2.1.1.2 prima propoziţie cuvîntul “pe termen” se exclude, iar a doua propoziţie după textul 

“Planului de conturi:” se completează cu alineatul:
“2075 “Depozite-garanţii la vedere ale băncilor (se reflectă depozitele-garanţii la vedere primite de 

la băncile din străinătate)””;
rîndul 2.1.1.4 prima propoziţie cuvîntul “pe termen” se exclude, iar a doua propoziţie după textul 

“Planului de conturi:” se completează cu alineatul:
“2075 “Depozite-garanţii la vedere ale băncilor (se reflectă depozitele-garanţii la vedere primite de 

la băncile licenţiate)””.
c) la punctul 6.4 sintagma “Instrucţiunii cu privire la modul de întocmire şi prezentare de către bănci 

a unor rapoarte referitoare la activitatea financiară, aprobată prin hotărîrea Consiliului de administraţie al 
Băncii Naţionale a Moldovei nr.36 din 8 august 1997 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 1997, 
nr.64-65, art.103), cu modificările şi completările ulterioare” se substituie cu sintagma “Instrucţiunea 
privind modul de întocmire şi prezentare de către bănci a rapoartelor în scopuri prudenţiale, aprobată 
prin Hotărîrea Consiliului de administraţie al Băncii Naţionale a Moldovei nr.279 din 1 decembrie 2011, 

https://moldlex.md/lexact/7373
https://moldlex.md/lexact/7372
https://moldlex.md/lexact/7372
https://moldlex.md/lexact/46201
https://moldlex.md/lexact/46201
https://moldlex.md/lexact/46222
https://moldlex.md/lexact/46222
https://moldlex.md/lexact/46222
https://moldlex.md/lexact/46222
https://moldlex.md/lexact/45310


(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2011, nr.216 – 221, art.2008)”.
2. La punctul 18 din Regulamentul cu privire la investiţiile băncilor în imobilizări corporale, aprobat 

prin Hotărîrea Consiliului de administraţie al Băncii Naţionale a Moldovei nr.384 din 23 decembrie 1999 
(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2000, nr.1-4, art.4), cu modificările ulterioare sintagma “conform 
Instrucţiunii Băncii Naţionale a Moldovei cu privire la modul de întocmire şi prezentare de către bănci a 
rapoartelor financiare, se va efectua începînd cu 31 martie 2000” se substituie cu textul “se va efectua 
conform cerinţelor actelor normative ale Băncii Naţionale a Moldovei aferente raportării”.

3. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial al Republicii Moldova, cu 
excepţia subpunctelor 2) şi 3) din punctul 1 care intră în vigoare la 1 noiembrie 2012.

 
PREŞEDINTELE CONSILIULUI DE ADMINISTRAŢIE
AL BĂNCII NAŢIONALE A MOLDOVEI Dorin DRĂGUŢANU
 
Chişinău, 23 august 2012.
Nr.194.
 

https://moldlex.md/lexact/46013

